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PIÈCES JUSTIFICATIVES1 

La transcription est aussi exacte que possible. Le texte et la présentation ont été respectés. Les mots 
soulignés le sont dans l’original. Les quelques notes que nous avons ajoutées sont dûment signalées 
comme telles ; de même les mentions « (sic) » en italiques sont de notre fait. Nous nous sommes 
seulement permis, pour faciliter la lecture, de séparer par un saut de ligne les trois parties qui 
composent ordinairement les chartes : l’adresse, le corps de la lettre, la date et la signature. 

1 

1309, 3 octobre. Millau. 
Quittance donnée par Durand Faure de Cordes, délégué pour recevoir les inventaires des biens des 
Templiers dans le Rouergue, au séquestre de Sainte-Eulalie, de divers objets de literie. 
Toulouse, Arch. dép., H. 123, n° 1 [ADHG, H 123, pièce n° 1]. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod anno domini incarnationis millesimo ccc° nono, 
videlicet V° nonas octobris, illustrissimo domino Philippe Francorum rege regnante, ego Durantus 
Fabri de Cordarum, commissarius ad recipiendum inventoria bonorum Templi senescallia Ruthenensi 
et ad tradendum ea custodienda quibus voluero et mihi videbitur expedire, et ad vendendum ea, a 
discreto viro Durando Pairolas, curatore bonorum Templi, deputatus ut in quibusdam litteris suis 
inferius incertis, ejus sigillo sigillatis plenius continetur bona fide et sine dolo duo assero, confiteor et 
in veritate recognosco vobis magistro Guarnerio de Moyssiaco notario, procuratori Sancte Eulalie 
presenti et recipienti pro vobis et pro Arnaldo Duranti socio vestro me [ ] 2 et habuisse sex culcitras et 
quinque almatrasses et vignit sex cousinos [ ] [sep] auricularia et spetuaginta septem lodices et [ ] 
chalones et duas carpitras et nihilominus omnia [ ] et bailivie Sancte Eulalie et membrorum ejus 
contenta [ ]. Arnaldi Basteri, notarii ad instanciam mie dicti Duranti [ ] me tradita fuerant custodienda 
penes vos et [ ] manum dicti magistri Arnaldi continetur quod instrumentum [ ] inane et nullius 
valoris. Et plus reddidistis michi quatuor lodices [ ] et singulis vobis traditis per me custodienda, me 
teneo jus contentum et idone [ ] pactum solempne nominibus quibus supra de ulterius aliquid plus 
non petendo pro premissis a vobis renuncians, ex certa me sciencia, exceptioni supradictarum rerum 
non habitarum, non traditarum et non receptarum, doli et in factum et errori calculi et exceptioni 
quod3 metus causa, et generaliter renuncio omni alii juri canonico et civili per quod possem venire 
contra predicta seu in aliquo de predictis in solidum vel in pacte. 

Tenor dicte littere talis est. 

1 Les transcriptions du manuscrit de Bernard de Gaulejac ont été réalisées par Marie-Lise Tosi agrégée de Lettres classiques 
et ses notes sont repérées par [MLT]. La correction a été assurée par Pierre Vidal, enseignant à l’Université Jean-François 
Champollion à Albi jusqu’en 2013. Par moment, quand le sens ou la graphie posaient problème, il a fallu revenir au 
parchemin original et les notes correspondantes sont repérées par [PV]. Aujourd’hui, le chercheur dispose de la 
photographie haute définition qui permet un grossissement à l’infini, plus performant qu’une simple loupe ; aussi, quand la 
graphie est douteuse, une photo est annexée en note. 
Depuis la thèse de Benard de Gaulejac, le fonds de Malte a été recoté et la nouvelle cote apparaît entre [-]. 
2 Le parchemin étant rongé est cause de cette lacune et des suivantes. [MLT] 
Le document est taché et l’encre délavée, donc illisible sur cette portion [PV]. 
3 Il manque une partie du texte. [MLT] 
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Universis presentes litteras inspecturis Durantus Peirola commissarius deputatus in custodia 
bonorum Templi, salutem. Notum vobis facimus quod nos Durantus Fabri, latorem persentium ad 
recipiendum inventaria domorum Templi senescallis Ruthenensi bona earumdem vendendum 
ipsaque personis quibus in custodio tradere voluerit, tradendum incherias nihilominus bonorum 
Templariorum recipiendum et ad faciendum omnia alia universa et singula que nos faceremus in 
premissis si adesse nos contingeret tenore presentium deputamus mandantes omnibus nobis 
subditis ut in hiis que  ad premissa pertinerent eidem tanquam nobis pareant et intendant. Datum 
Ruthenis die dominica post festum Penthecostis anno Domini M° CCC° IX°4. 

Acta fuerunt hec apud Amilium in hospicio Raymundi Perini, [Testes fuerunt ad hoc votati et cognati 
idem Raimundus Perini] 5, Guillelmus Reig Sancte Eulalie, Guillelmus Percassien ejusdem loci, 
Johannes de Blaiaco, sabaterius, et ego Hugo Riparie de Amilio auctoritate regia publicus notarius 
institutus qui supradictis omnibus interfui, et de mandato predictorum et regnatus ab ipso hoc 
presens et publicum instrumentum scripsi et signo usitato notaria Amilie sequenti signavi. 

4 L’original porte millo et non M° [PV]. 
5 Cette partie du texte a été omise par B. de Gaulejac. [PV] 
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2 
1313, 5 juin. 
Procès-verbal de la prise de possession par les Hospitaliers du lieu de Lomiers, ancien bien du Temple, 
suivi de la lettre de Bernard Gervais, lieutenant du sénéchal de Périgord, prescrivant selon les ordres 
du roi cette remise, et d’une procuration de Raymond d’Olargues, lieutenant de Foulque de Villaret, 
Grand Maître de l’ordre de l’Hôpital. 
Toulouse, Arch. dép., Malte, Condat I, n°4. [ADHG, H Malte Condat 1, pièce n° 4] 

Noverint universi quod constitutus personaliter apud Lomiers in domo et ecclesia ejusdem domus 
Agennensis diocesis, que domus quondam fuit Templariorum, coram me Guillelmo de Salis notario 
publico Agennensi et testibus infrascriptis, Petrus Crespelh, serviens domini nostri regis Franchie, 
posuit et misit de facto fratrem Guillelmum Ferrandi, Ordinis Sancti Johannis Jerosolimitani, 
procuratorem, ut in quodam instrumento publico inferius continetur, Religiosi, Venerabilis et Discreti 
viri Domini fratris Ramundi de Olargiis, honorabilis locum tenentis Reverendi in Christo Patrio Domini 
fratris Fulconis de Vilareto, Dei graci Magistri Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani, in 
possecionem dicte domus de Lomiers cum pertinenciis suis et juribus quibuscumque sicut Templarii, 
tempore captionis eorum ipsam domum tenebant et possidebant et usque tunc tenuerant et 
possederant, quam missionem in possecionem dicte domum cum suis pertinenciis et juribus 
quibuscumque, fecti dictus serviens dicto procuratori nomine procuratoris quo supra de mandato sibi 
litteratorie facto de ponendo dictum procuratorem in possecionem omnium domorum que quondam 
fuerunt dictorum Templariorum in senescalia Petragoricensi et Caturcensi et resorto ejusdem 
existenciam per venerabilem et discretum dominum Bernardum Gervasii, judicem et locum 
tenentem nobilis viri domini Johannis de Arreblayo, militis domini nostri regis Franchie ejusque 
senescalli Petragorensis et Caturcensis ; quiquidem dominus senescallus hoc idem a dicto domino 
nostro rege Franchie litteratorie receperat in mandatis quorumquidem mandatorum domini judicis et 
locum tenentis predicti, nec non domini nostri regis Franchie tenores inferius sunt inserti, 
quamquidem missionem in possecionem dicte domus idem serviens fecit dicto procuratori, nomine 
quo supra per hec verba. 

Ego Petrus Crespelli, serviens domini nostri regis Franchie de mandato michi litteratorie facto per 
Venerabilem et Discretum Dominum Bernardum Gervasii, judicem et locum tenentem nobilis viri 
Domini Johannis de Arreblayo militis domini nostri regis Franchie ejusque senescalli Petragorensis et 
Caturcensis, pono vos fratrem Guillelmum Ferrandi procuratorem et nomine procuratoris Magistri 
Hospitalis Sancti Johannis Iherosolimitani et ejus locum tenentem et totius Ordinis vestri, in 
possecionem hujus domus de Lomiers cum omnibus juribus et pertinenciis suis eo modo et forma 
quibus Templarii ipsam tenuerant et possederant (sic) et tenebant et possidebant tempore captionis 
eorum, et trado et libero vobis in signum dicte possecionis vettem seu barrullam hostii (sic) dicte 
ecclesie et domus, egrediendo et exiendo dictas ecclesias et domum, et laudendo et aperiendo 
ostium ipsarum et per traditionem cordarum campane dicte ecclesie et alias prout plenius et cercius 
possum de quibus requisiverint dictus serviens et procurator ut notarium predictum ut sibi facerem 
publicum instrumentum, quod feci. Data fuerunt hec apud dictum locum de Lomiers die martis post 
festum Penthecostis, anno Domini M. CCC. XIII. regnante Philippo rege Franchie, Edduardo rege 
Anglia duce Aquitanorum, Agennensi sede vacanti, testibus presentibus Petro de Burdigali, Vitale de 
Lessiac, Johanne Castanh et me notario predicto qui predicta una cum dictis testibus vidi et ea 
fideliter et publice scripsi et de predictis ad requisitionem predictorum feci hoc presens publicum 
instrumentum quod signo meo signavi. 

Sequuntur tenores dictorum mandatorum in hunc modum : 

Bernardus Gervasii judex et locum tenens nobilis viri domini Johannis de Arreblayo militis domini 
regis nostri Franchie ejusque senescalli Petragorensis et Caturcensis Arnaldo Guillelmo de Sancto 
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Christofore, Sequino de Bretz, Daniele de la Plassa, Vacomardo de Balholio, Nicasio de Vensi et Petro 
Crespel, servientibus regis, salutem. Litteras patentes regias recepimus in hec verba : 

Philippus etc., cum propter abominationes etc. Actum etc. Parisius XX VIII die martis anno Domini 
M°CCC° XIII°.6 
Hinc est quod vobis et vestrum cuilibet in solidum mandamus quatinus contenta in litteris regiis 
suprascriptis loco dicti domini Senescalli et Nostri faciatis, compleatis et exequari7 diligenter juxta 
eorum continenciam et tenorem et earum forma in omnibus observata. Et si in premissis vel 
premissorum aliquo cause cognitis contingeret evenire vos de ea intromittere nullo modo presumatis 
quando potius dicti domini Senescalli seu ejus curie examinacionem remittere quod cicius studeatis. 
Nos enim mandamus domini regis subditis quorum interest vel intererit ut in prescriptis vobis 
pareant et vestrum cuilibet in solidum efficaciter et intendant. Datum Caturci die lune ante festum 
beati Johannis ante Porta Latinam anno Domini M° CCC° XIII°.8 

Sequitur tenor instrumenti procurationis dicti fratris Guillelmi in hunc modum : 

Anno Dominica Incarnationis M° CCC° XIII° et tercio nonas madii9, domino Philippo Dei gracia 
Franchie rege regnante, noverint universi quod Nobilis et Religiosi viri dominus frater Raymundus de 
Olargiis honorabilis locum tenens Reverendi in Christo Patris domini fratris Fulconis de Vilareto Dei 
gracia Magister Hospitalis Sancti Johannis Iherosolimitani in Sancti Egidii prioratu, et de volluntate et 
concessu procerum sibi assistenciam, in presencia mie notarii et testium infrascriptum ad hoc 
specialiter vocatorum et rogatorum fecit, constituit, creavit et ordinavit suos certos, veros, legitimos 
et indubitatos procuratores, actores, factores, negociorum gestores, et nuncios speciales videlicet in 
Senescallia Petragoricensi et Caturcensi et resorto ejusdem religiosos viros fratrem Michaelem de 
Baptiniano et fratrem Berengarium Mara, fratrem Petrum de Fonte, fratrem Guillelmum Ferrandi et 
fratrem Johannes Textoris, fratres dicte domus Sancti Johannis, licet absentes, et quilibet eorum in 
solidum ita quod non sit melior condicio occupantis set (sic) quod per unum ipsorum inceptum fuerit 
per alterum mediari valeat et finiri, ad petendum, nascicendum, adipiscendum, recipiendum et 
retinendum possecionem realem et corporalem, vel quasi omnium et singulorum bonorum que 
cordam fuerunt Templariorum et Ordinis eorumdem in regno Franchie in dicta Senescallia et ejus 
resorto consistencium et ad perquirendum, indegardum, recognoscendum, recipiendum et 
retinendum universa et singula bona mobilia et immobilia et se movencia omnium et singularum 
domorum et grangiarum que condam dicti Templi fuerunt vel ad fratres dicti Templi spectantur 
quoquomodo necnon actiones, jura, debita et nomina debitorum que fratribus dicti Templi 
debebantur et ad recoligendum, recuperandum et reponendum omnes et singulos fructus, redditus 
et proventus ex dictis bonis provenientes, perceptos et percipiendos a quibuscumque arrendatoribus 
seu assentatoribus regalibus vel personis aliis quibuscumque et ad recipiendum ab omnibus et 
singulis personis que ad hec ratione et occasione dictorum bonorum quoquomodo de consuetudine 
vel de jure tenentur vel in posterum tenebuntur recognitiones et homagia et juramenta homagii et 
fidelitatis, et ad faciendum recognitiones et homagia et protestandum fidelitatis et homagii 
juramenta omnibus quibus ratione dictorum bonorum tenerentur ea facere vel prestare de 
consuetudine vel de jure, et ad faciendum finem, refutationem, absolutionem, quitationem et 
pactum de ulterius non petendo omnibus et singulis a quibus aliquis de bonis predictis et eorum 
occasione receperint de hiis que receperint ab eisdem prout de jure vel de consuetudine fuerint 
faciendum, et ad ponendum, assignandum et ordinandum ibidem fratrem aliquem vel fratres dicti